
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Deliberazione del Commissario Straordinario n° 23 del 04.04.2025 pag. 1/2 

 
 

 

   Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
D.P.R.S.  n° 467 de1 12.09.2017 

Sede legale:  Via Centuripe, 1/A - 95128  Catania - tel. (095) 559111 - fax (095) 559320 

C.F. 93219370876  sito web: www.consorziodibonificasiciliaorientale.it 

e-mail: posta@consorziodibonificasiciliaorientale.it  pec: posta@pec.consorziodibonificasiciliaorientale.it 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 23 DEL 04.04.2025 

 

Oggetto: Delibera n. 22 del 02.04.2025 – REVOCA. 

L’anno duemilaventicinque il giorno Quattro del mese di Aprile, il dott. Calogero Ferrantello, 
nominato con D.A. n. 23/GAB del 18.03.2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 
Sicilia Orientale, nonché dei Consorzi di Bonifica Mandatari (6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 catania, 
10 Siracusa e 11 Messina), assistito dal Vice Direttore del Consorzio, dott. geol. Gaetano Punzi, 
nominato con Delibera n. 9 del 17.06.2019, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha 
adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO lo Statuto dell’intestato Consorzio pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, 
modificato in ultimo con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 
2/11/2008 e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

VISTO l’art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l’istituzione del Consorzio 
di Bonifica della Sicilia Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 
Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, 
adottati ai sensi del comma 3 del sopracitato art. 13 della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del 
perfezionamento delle procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è 
proceduto ad istituire un “periodo transitorio”, munendo gli accorpati consorzi di bonifica del 
“mandato senza rappresentanza” del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, ai sensi dell’art. 1705 
del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e 
in conformità della Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more 
dell’approvazione del disegno di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione 

http://www.consorziodibonificasiciliaorientale.it/


-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Deliberazione del Commissario Straordinario n° 23 del 04.04.2025 pag. 2/2 

 
 

Siciliana”, si è proceduto a prorogare il “periodo transitorio” di cui alla sopracitata delibera n. 8/2017 
(e già prorogato con le deliberazioni  

VISTA la Delibera n. 9 del 17.06.20219 di nomina del dott. Geol. Gaetano Punzi a Vicedirettore 
Generale;  

******************** 
VISTA la delibera n. 22 del 02.04.2025 avente ad oggetto: “Delibera di incarico a costituirsi nel ricorso 
promosso avanti il T.R.A.P. presso la Corte d’Appello di Palermo dalla società BioRaffinerie Gela s.p.a. 
contro Regione Siciliana – Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento 
dell’Acque e dei Rifiuti – con chiamata in causa del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale. Udienza per 
il 15/04/2025; 

CONSIDERATO che nella stesura della sopra citata delibera sono stati rilevati degli evidenti errori 
materiali; 

RITENUTO, pertanto, opportuno revocare in autotutela la sopra citata delibera n. 22 del 02.04.2025; 

CON il parere favorevole del Vice Direttore; 

D E L I B E R A 

DI REVOCARE, in autotutela, per i motivi esposti in premessa, la delibera n. 22 del 02.04.2025 avente 
ad oggetto: “Delibera di incarico a costituirsi nel ricorso promosso avanti il T.R.A.P. presso la Corte 
d’Appello di Palermo dalla società BioRaffinerie Gela s.p.a. contro Regione Siciliana – Assessorato 
dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento dell’Acque e dei Rifiuti – con chiamata in 
causa del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale. Udienza per il 15/04/2025; 

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli atti consequenziali al 
presente provvedimento, ivi compresa la pubblicazione; 

DI MUNIRE la presente deliberazione di efficacia immediata, stante l’urgenza. 

 

           IL VICE DIRETTORE GENERALE                           IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
              (Dr. Geol. Gaetano Punzi)                                            (Dr. Calogero Ferrantello) 

 


		2025-04-04T13:34:02+0200
	GAETANO PUNZI


		2025-04-04T12:00:41+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




